
CADERNO 2  9SEXTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2011

Pregão Presencial: 8/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20604123562040000    339033              0261000000          Estadual
Contratado: TARP TAXI AEREO LTDA
Endereço: SANTOS DUMONT , S/N
CEP. 68550-000 - REDENÇÃO/PAEmail: projur.adepara@gmail.
com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 277608

CONTRATO: 278
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Constitui objeto deste Instrumento à prestação de 
serviços de locação EVENTUAL de barcos para atender as 
necessidades desta autarquia, de acordo com as especificações 
constante no LOTE 03(três) do presente TERMO DE REFERÊNCIA 
- ANEXO I, deste Edital, com abrangência área do município de 
Belém.
Valor Total: 135.000,00
Data Assinatura: 25/08/2011
Vigência: 25/08/2011 a 31/12/2011
Decreto Qualificação: 31824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Pregão Presencial: 8/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20604123562040000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: MARAJÓ VEÍCULOS - A.H.T DOS SANTOS ME
Endereço: TRAV. APINAGES, 1340
CEP. 66000-000 - BELÉM/PARÁ/PAEmail: projur.adepara@gmail.
com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277605

PORTARIA: 2800/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Ana Cleide da Silva Teles             Gerente                  555888371   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604123562040000    0261000000          339039              400,00
Observação: Decreto Nº 1.180 DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277745

PORTARIA: 2958/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Nelson José de Lima Fernandes         Agente de Defesa 
Agropecuária572242121   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20121124849240000    0261000000          339030              400,00
Observação: Decreto Nº 1.180 DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277734

PORTARIA: 2959/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Cloves Domingos Lopes Costa           Agente de Defesa 
Agropecuária541869901   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20121124849240000    0261000000          339030              300,00
Observação: Decreto Nº 1.180 DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277928

PORTARIA: 3251/2011
Objetivo: Dar apoio nas atividades de monitoramento da Praga 
Quarentenária Broca da Teca.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): 
Pau D’Arco/PA - Brasil
Rio Maria/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541870101/Izomar de Jesus Alves Caldas (Auxiliar de Campo) / 
0.5 diárias (Completa) / de 01/09/2011 a 01/09/2011
58828503/Robson de Deus Moreira (Técnico Agrícola) / 0.5 
diárias (Completa) / de 16/09/2011 a 16/09/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277932

PORTARIA: 3252/2011
Objetivo: Realizar atividades de monitoramento da Praga 
Quarentenária Broca da Teca.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTANA DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cumarú do Norte/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572272411/Luis Augusto dos Santos Pereira Filho (Fiscal Estadual 
Agropecuário) / 1.5 diárias (Completa) / de 05/09/2011 a 06/09/2011
572272411/Luis Augusto dos Santos Pereira Filho (Fiscal 
Estadual Agropecuário) / 1.5 diárias (Completa) / de 22/09/2011 
a 23/09/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277922

PORTARIA: 3250/2011
Objetivo: Realizar atividades de monitoramento da Praga 
Quarentenária Broca da Teca.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): 
Pau D’Arco/PA - Brasil
Rio Maria/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58696843/Adra David Antônio (Fiscal Estadual Agropecuário) / 
0.5 diárias (Completa) / de 01/09/2011 a 01/09/2011
571736311/Vitor Rodrigo Kramer (Fiscal Estadual Agropecuário) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 16/09/2011 a 16/09/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277909

PORTARIA: 3249/2011
Objetivo: Dar apoio nas atividades de fiscalização de entrada e 
saída de animais durante a 14ª Feira Agropecuária de Xinguara 
- FAX. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: PIÇARRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572253521/Wesley Alves da Silva (Agente de Defesa 
Agropecuária) / 9.5 diárias (Completa) / de 16/09/2011 a 
25/09/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277937

PORTARIA: 3253/2011
Objetivo: Dar apoio nas atividades de monitoramento da Praga 
Quarentenária Broca da Teca.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTANA DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cumarú do Norte/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571920101/Antônio Dimas Holanda Lima (Auxiliar de Campo) / 
1.5 diárias (Completa) / de 05/09/2011 a 06/09/2011
571920101/Antônio Dimas Holanda Lima (Auxiliar de Campo) / 
1.5 diárias (Completa) / de 22/09/2011 a 23/09/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278045

PORTARIA: 3109/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Edson Xavier Neves                    Assistente Administrativo541937711   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20121124849240000    0261000000          339030              300,00
20121124849240000    0261000000          339036              200,00
Observação: Decreto Nº 1.180 DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278038

PORTARIA: 3108/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Eliandro Alves de Sá                  Médico Veterinário       58708873    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20121124849240000    0261000000          339039              1.750,00
Observação: Decreto Nº 1.180 DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278052

PORTARIA: 3110/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
José Eduardo Fernandes Cavalcanti     Engenheiro Agrônomo      
541892611   

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20121124849240000    0261000000          339030              200,00
20121124849240000    0261000000          339036              200,00
Observação: Decreto Nº 1.180 DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278060

PORTARIA: 3111/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Jucivaldo Manoel Abreu Monteiro       Agente de Defesa 
Agropecuária541937741   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20121124849240000    0261000000          339030              200,00
20121124849240000    0261000000          339036              200,00
Observação: Decreto Nº 1.180 DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278020

PORTARIA: 2751/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Áurea Sirlene Ferreira Peres FigueiredoAssistente Administrativo 
571897871   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20603123561700000    0261000000          339030              1.700,00
20603123561700000    0261000000          339036              1.300,00
20603123561700000    0261000000          339039              400,00
Observação: Decreto Nº 1.180 DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278028

PORTARIA: 2750/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Reginaldo Nonato Lobato               Assistente Administrativo 64001751    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20603123561700000    0261000000          339039              3.800,00
Observação: Decreto Nº 1.180 DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 277206

CONTRATO: 2011-019
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada em 
consultoria com experiência em gestão e planejamento 
estratégico para executar e implementar o fortalecimento 
Institucional da Gestão Pública do turismo no âmbito do Prodetur 
Nacional do Pará, com vistas a dotar a Paratur dos instrumentos 
necessários para o aperfeiçoamento da Gestão Pública do 
Turismo e aprimorar a atuação do Prodetur-PA na coordenação 
e monitoramento das ações do programa, de acordo com os 
projetos e especificações técnicas constantes dos doc
Valor Total: 604.291,80
Data Assinatura: 01/09/2011
Vigência: 01/09/2011 a 01/02/2013
Dispensa: 2011/5
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23695123661060000    339039              0260000000          Federal
23695123661060000    339039              2121000000          Estadual
Contratado: FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA 
PESQUISA - FADESP
Endereço: R Augusto Corrêa, S/N
CEP. 66075-110 - Belém/PAEmail: fadesp@fadesp.org.br
Telefone: 9140057400 
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277911

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 17/2011

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação do 
serviço de locação de embarcação (tipo Ferry Boat) para atender 
às necessidades de promoção da Romaria Fluvial do Círio de 
Nossa Senhora de Nazaré, na cidade de Belém, Estado do Pará, 


